MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 29 / 2025 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 27 de maio de 2025.

Resultado Final do Edital nº 32/2025 – Chamada Pública para seleção de
trabalhos – SEURS 2025

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter, no uso de
suas atribuições legais, por meio da Pró-reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação (PROEPPI), torna público o resultado final quanto à
Classificação do Edital nº 32/2025 – Chamada Pública para seleção de trabalhos –
SEURS 2025:

1 – Trabalhos classificados na Modalidade Tertúlia:

Trabalho Orientador Campus

CIRCUITO VERDE – INTEGRANDO ESPAÇOS
NA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Alexandra Goede
de Souza

Rio do Sul

BRINCANTES DO ENTARDECER: UM
PROJETO DE EXTENSÃO NO LAR DAS
PESSOAS IDOSAS DE CAMBORIÚ

Andressa
Graziele Brandt

Camboriú

Prestação de Serviço como Forma de Manter a
Extensão Rural em Instituições Públicas de
Ensino

Lúcio Pereira
Rauber

Concórdia

SALA VERDE INTEGRANDO SABERES:
TRIHAS, TARTARUGAS, EDUCAÇÃO
AMBIENTAL, CIENTÍFICA E EXTENSÃO PARA
CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO.

Sandro Augusto
Rhoden

São
Francisco
do Sul

Diversidade de estratégias em educação
ambiental para diferentes contextos

Sandro Augusto
Rhoden

Araquari

PROJETO INTEGRADO ENSINO E
EXTENSÃO NO IFC BLUMENAU: OFICINAS
PEDAGÓGICAS E VISITA LÚDICA

Francini Carla
Grzeca

Blumenau

FLORES DE CORTE TRANSFORMANDO O
CAMPO

Alexandra Goede
de Souza

Rio do Sul

LETRAMENTO LITERÁRIO NA ESCOLA Daniele Soares
de Lima

Camboriú

ARTECOLOGIA: OFICINAS DE
SENSIBILIZAÇÃO ESTÉTICO-AMBIENTAL
PARA FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Débora de
Fátima Einhardt
Jara

Camboriú

LITERATURA AFRO-BRASILEIRA COMO
PRÁTICA PEDAGÓGICA ANTIRRACISTA NA
SALA DE AULA

Daniele Soares
de Lima

Camboriú

REBOOT: Rádio Escolar de Observação,
Opinião e Tecnologia

Jamile Delagnelo
Fagundes da
Silva

Blumenau

ESTUDO DE TÉCNICAS NA ROBÓTICA QUE
VENHAM AUXILIAR AS PESSOAS
PORTADORAS DA DOENÇA DE PARKINSON

Alessandro
Braatz

Blumenau

ROBÔ ASSISTIVO PARA COMUNICAÇÃO EM
LIBRAS: TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO

Alessandro
Braatz

Blumenau

MÍDIAS SOCIAIS: DESCARTE CORRETO E
SUSTENTÁVEL DE MATERIAIS
PERFUROCORTANTES NOS LIXOS
DOMÉSTICOS, COM FOCO NA SAÚDE
OCUPACIONAL E REDUÇÃO DOS
ACIDENTES DE TRABALHO DOS
MANIPULADORES E RECICLADORES

Toni Luis Benazzi

Concórdia

2 – Trabalhos classificados na Modalidade Oficina

Trabalho Orientador Campus Situação

ECOMEMÓRIAS: CRIANDO COM
CONSCIÊNCIA, REGISTRANDO
COM AMOR

Sandro
Augusto
Rhoden

São Fco. do
Sul

Selecionado
por sorteio

OFICINA DE ESTÊNCIL:
COMBATENDO O RACISMO POR
MEIO DA ARTE

Daniele
Soares de
Lima

Camboriú

Cadastro de
reserva

3 - Trabalhos classificados na Modalidade Poster

Trabalho Orientador Campus Situação

ALUNA DA EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS COMO
PROTAGONISTA DA
EXTENSÃO

Daniele
Soares de
Lima

Camboriú Selecionado
por sorteio

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 17:12 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 14:12 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.002466/2025-81

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 29, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 27/05/2025 e o

código de verificação: 42f48294c2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf